Дело № 5-50-4/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 января 2024 года								                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
директора Автономной некоммерческой организации «Футбольный клуб «АВАНГАРД-КЕРЧЬ»   (далее – АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ») Киричека С.А., /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/, (адрес АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ» - Республика Крым, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 90, кв. 31),

УСТАНОВИЛ:
	Согласно протоколу об административном правонарушении № 309661 от 11.12.2023 директором АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ» Киричеком С.А. по адресу: /изъято/, нарушен установленный законодательством РФ порядок предоставления сведений по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года, в соответствии с п.1 ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», а именно несвоевременно предоставлена форма ЕФС-1 подраздел 2 – 23.05.2023, по сроку предоставления не позднее 25.04.2023, что подтверждается печатью специалиста.
В судебное заседание Киричек С.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Киричек С.А. в отсутствие последнего.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Отчетными периодами Раздел 2 Единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год (ст. 22.1 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В соответствии с п. 1 ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляют в территориальный орган страховщика по месту регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений.
Срок предоставления сведений (ЕФС-1) за 1 квартал 2023 года – 25.04.2023.
Судом установлено, что  Киричек С.А. является директором АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.9-11).
АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ» зарегистрировано в качестве плательщика в ОСФР по Республике Крым (л.д.12).
Директором АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ» Киричек С.А. 23.05.2023 предоставлена форма ЕФС-1, подраздел 2 «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», за 1 квартал 2023 года, что подтверждается печатью специалиста.
Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Киричека С.А. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства совершения Киричеком С.А. административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 309661 (л.д.1); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ (л.д.12), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.9-11), копией отчета по форме ЕФС-1, раздел 2 за 1 квартал 2023 года (л.д.13-15), которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, Киричеком С.А. нарушены требования п.1 ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, подтверждающих принятие Киричеком С.А. всех зависящих от него достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению требований законодательства, не представлено.
Таким образом, в действиях должностного лица Киричека С.А., являющегося директором АНО «ФК «АВАНГАРД-КЕРЧЬ», содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере санкции ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора Автономной некоммерческой организации «Футбольный клуб «АВАНГАРД-КЕРЧЬ» Киричека С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: /изъято/.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Киричеку С.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									 Г.А. Пшеничная